rubricas orçamentárias bilionárias destinadas à construção de Angra III. O sítio eletrônico do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão indica que, no Orçamento da União para o exercício financeiro de 2011, 
houve dotação para Implantação da Usina Termonuclear de Angra III no montante de R$ 1.964.770.412,00 

(um bilhão, novecentos e sessenta e quatro milhões, setecentos e setenta mil, quatrocentos e doze reais).6 
Para o exercício financeiro de 2012, este valor no Orçamento da União foi elevado para R$ 2.226.594.199,00 
(dois bilhões, duzentos e vinte e seis milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e nove 
reais)7. No exercício financeiro de 2013, o valor saltou para R$ 2.796.078.437,00 (dois bilhões, setecentos e 
noventa e seis milhões, setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais).8 

Caso o Congresso Nacional reputasse que a construção de uma terceira usina não atendia aos interesses 

nacionais, bastaria negar-se a aprovar tais bilionárias dotações orçamentárias e, repita-se, o Executivo nada 
poderia fazer contra tal decisão, pois tal aprovação é de competência exclusiva do Congresso Nacional, nos